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Mam przyjemność Państwu zako-
munikować, że na wrześniowej Sesji Rady 
Gminy Dobrzyniewo Duże została jedno-
głośnie przyjęta Strategia Rozwoju Gminy 
Dobrzyniewo Duże na lata 2023-2033. Jest 
to ważny dokument wyznaczający kierun-
ki rozwoju gminy. Nowa strategia została 
sporządzona zgodnie z obowiązującymi 
przepisami prawa i będzie nam służyć 
w kolejnych latach działania samorządu. 
Przygotowywaliśmy ten dokument ponad 
rok, jego opracowanie poprzedzone było 
wieloma spotkaniami konsultacyjnymi 
i uzgodnnieniami z różnymi instytucjami. 
Zachęcam do zapoznania się z jego treścią.

Tę i poprzednią strategię rozwoju na-
szej gminy opracował prof. Andrzej Sztan-
do. Warto dodać, że w ramach realizacji 
poprzedniej strategii udało się wiele osią-
gnąć: budowę dróg, wodociągów i stacji 

uzdatniania wody, boisk, placów zabaw, 
siłowni, remiz strażackich, świetlic; przy-
gotowanie terenów inwestycyjnych; rozwój 
oświaty i kultury z zespołem Narwianie na 
czele; rozwój odnawialnych źródeł energii 
i komunikacji publicznej; budowa nowo-
czesnego Centrum Administracyjno-Spo-
łeczno-Kulturalnego dla mieszkańców, 
w którym znajdzie swoją siedzibę urząd 
gminy, ośrodek pomocy społecznej oraz 
biblioteka gminna. Rada gminy przyjęła 
trzy miejscowe plany zagospodarowania 
przestrzennego, które pozwolą na rozwój 
zabudowy jednorodzinnej oraz nowe in-
westycje realizowane przez przedsiębior-
ców.

Nowa strategia, jak powiedział prof. 
Andrzej Sztando, „kontynuuje inwestycje 
w infrastrukturę techniczną i społeczną, 
ale przenosi tę wiejską gminę już na nowy 

Strategia Rozwoju Gminy Dobrzyniewo Duże 

Plany do 2033 roku

SŁOWO OD WÓJTA

We wrześniu dobrzyniewscy radni przyjęli ważny dokument — nową Strategię Rozwoju Gminy
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poziom rozwoju. Przez połączenie wła-
snych atutów z sąsiedztwem Białegostoku, 
kapitałem inwestorów i skrzyżowaniem 
transeuropejskich korytarzy Via Carpatia 
oraz Rail Baltica, zmierza do włączenia 
gminy w regionalne i globalne łańcuchy 
wartości. Stawia m.in. na innowacyjny 
przemysł i usługi, nowoczesne rolnictwo, 
aglomeracyjną rekreację, uporządkowaną 
suburbanizację, zrównoważoną energe-
tykę, dalekowzroczne szkolnictwo, trwa-
łe zdrowie, nową mobilność, aktywność 
seniorów, inteligentną pomoc społeczną, 

tożsamość, obywatelskość, bezpieczeń-
stwo i efektywne finanse. Wierzę, że są to 
trafne wybory, które przyniosą mieszkań-
com dobre życie, biznesowi profity, śro-
dowisku ochronę i rewitalizację, a krajowi 
kolejne filary rozwoju.”

Dziękuje radnym Gminy Dobrzynie-
wo Duże, pracownikom urzędu, mieszkań-
com gminy, prof. UEW dr. hab. Andrzejo-
wi Sztando i wszystkim zaangażowanym 
w prace na rzecz rozwoju Naszej gminy.

Wojciech Cybulski
Wójt Gminy Dobrzyniewo Duże

Realizowane jest zadanie w trybie „zapro-
jektuj i wybuduj” dotyczące przebudowy 
dróg gminnych w Szaciłach i Ponikłej. Do-
celowo będą one miały nawierzchnię asfal-
tową. Całkowita wartość tych inwestycji 
wynosi blisko 5,17 mln zł, uzyskano dofi-
nansowanie w kwocie prawie 3,48 mln zł 
z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. 
Obecnie trwa opracowanie dokumentacji 
projektowej. Zakończenie inwestycji pla-
nowane jest na lipiec 2024 r. 

Wykonano przebudowę drogi powiatowej 
w Pogorzałkach. Zadanie uzyskało dofi-
nasowanie z Programu Przebudowy Dróg 
Lokalnych. Wkład własny w równych czę-
ściach zapewniła Gmina Dobrzyniewo Duże 
i Powiat Białostocki.

Co? Gdzie? Kiedy?

Przegląd gminnych inwestycji
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Zakończono budowę terenów inwestycyj-
nych w Fastach. Całkowita wartość zadania 
wyniosła ponad 4,85 mln zł, uzyskano do-
finansowanie w kwocie blisko 3,02 mln zł 
ze środków Regionalnego Programu Ope-
racyjnego Województwa Podlaskiego za 
pośrednictwem Białostockiego Obszaru 
Funkcjonalnego. Obecnie przebudowywa-
na jest droga dojazdowa do terenów inwe-
stycyjnych — ul. Leśna w Fastach.

Trwa przebudowa ul. Szkolnej w Dobrzy-
niewie Dużym. Na realizacje tego zadania 
oraz przebudowę ulic: Rolnej, Zajazd i Le-
śnej w Fastach oraz ulic: Słonecznej, Pia-
skowej, Malinowej i Morelowej w Nowym 
Aleksandrowie pozyskano dofinansowanie 
w kwocie 9,5 mln zł z Programu Inwestycji 
Strategicznych Polski Ład. Umowy z wy-
konawcami zostały podpisane, całkowita 
wartość tych inwestycji 
to 15,95 mln zł. Zakoń-
czenie całości zadania 
planowane jest na paź-
dziernik 2024 r.
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Zakończono budowę boisk sportowych 
wraz z infrastrukturą techniczną przy SP 
w Obrubnikach i ZSP w Fastach. Przy szko-
łach powstały boiska wielofunkcyjne (do 
siatkówki, tenisa ziemnego, koszykówki, 
piłki ręcznej i nożnej), bieżnia, skocznia 
w dal oraz ogrodzenie i oświetlenie terenu. 
Całkowita wartość zadania wyniosła ok. 
1,3 mln zł, w tym dofinansowanie ze środ-
ków Program Inwestycji 
Strategicznych Polski 
Ład ok. 1,1 mln zł.

Trwa budowa świetlicy wiejskiej w Leń-
cach. Całkowita wartość zadania wynosi 
1,11 mln zł, pozyskano dofinansowanie w 
kwocie blisko 588 tys. zł z Programu Roz-
woju Obszarów Wiejskich za pośrednic-
twem Lokalnej Grupy Działania Puszcza 
Knyszyńska. Zakończenie budowy planowa-
ne jest na marzec 2024 r.

Realizowane jest zadanie w trybie „zapro-
jektuj i wybuduj” dotyczące przebudowy 
drogi gminnej w Kozińcach (I etap) oraz 
drogi gminnej Kulikówka—Chraboły. Całko-
wita wartość inwestycji wynosi blisko 5,42 
mln zł, uzyskano dofinansowanie w kwocie 
prawie 3,34 mln zł z Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich. Obecnie trwa opra-
cowanie dokumentacji projektowej. Po 
wykonaniu inwestycji drogi te uzyskają 
nawierzchnię asfaltową. Zakończenie in-
westycji planowane jest na lipiec 2024 r. 

Zakończono przebudowę stacji uzdatnia-
nia wody wraz z instalacją fotowoltaiczną 
oraz przydomowej oczyszczalni ścieków 
w Bohdanie. Całkowita wartość zadania 
wynosi 2,17 mln zł, w tym dofinansowanie 
ze środków Program Rozwoju Obszarów 
Wiejskich w kwocie 620,7 tys. zł.

Co w samorządzie?
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Gmina Dobrzyniewo Duże pozyskała dofi-
nansowanie w wysokości ponad 7,9 mln zł 
na przebudowę stacji uzdatniania wody na 
terenie Gminy Dobrzyniewo Duże. 
W ramach współpracy w Związku Gmin 
„Czyste Środowisko”, do którego należą 
gminy Wasilków, Czarna Białostocka, Su-
praśl oraz Dobrzyniewo Duże pozyskano 
4,2 mln zł na modernizację infrastruktury 
gospodarki odpadami naszego wspólnego 
Przedsiębiorstwa Komunalnego Gospodarki 
Odpadami „Czyste Środowisko” Sp. z o. o. 
oraz 2,8 mln zł na uruchomienie systemu 
indywidualnej segregacji odpadów w gmi-
nach partnerskich.

Dzięki dofinansowaniu pozyskanemu przez 
Gminę Dobrzyniewo Duże w ramach po-
mocy finansowej z budżetu Województwa 
Podlaskiego dla jednostek Ochotniczych 
Straży Pożarnych z terenu gminy Dobrzy-
niewo Duże, w wysokości 30 tys. zł, do-
konano zakupu sprzętu wybranego przez 
naszych strażaków ratowników, który ma 
na celu podnieść gotowość jednostek OSP 
i posłuży w wielu akcjach ratowniczo- 
-gaśniczych.

W ramach realizacji projektu partnerskie-
go pn. „Poprawa jakości powietrza w BOF 
poprzez wykorzystanie odnawialnych 
źródeł energii w budynkach użyteczności 
publicznej”, we współpracy z Liderem 
projektu Stowarzyszeniem Białostockiego 
Obszaru Funkcjonalnego, zostaną wyko-
nane trzy instalacje fotowoltaiczne na na-
stępujących budynkach użyteczności pu-
blicznej: Zespole Szkolno-Przedszkolnym 
w Fastach, Zespole Szkolno-Przedszkolnym 
w Dobrzyniewie Dużym, Zespole Szkolno-
-Przedszkolnym w Nowym Aleksandrowie. 
Wartość pozyskanego dofinansowania tych 
zadań to 263,4 tys. zł. 85% wartości za-
dania pochodzi ze środków Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa 
Podlaskiego na lata 2014-2020.

Gmina Dobrzyniewo Duże kupiła działkę 
w Zalesiu. Będzie to miejsce spotkań i in-
tegracji mieszkańców wsi. W przyszłości 
może pojawić się na niej plac zabaw, si-
łownia zewnętrzna i świetlica. W okresie 
letnim odbyła się już pierwsza zabawa in-
tegracyjna.

Kontynuowana jest budowa urzędu gminy, 
w którym znajdą swoje lokum także ośro-
dek pomocy społecznej i biblioteka gminna. 
Została już ukończona elewacja zewnętrz-
na, trwają ostatnie prace wykończeniowe 
wewnątrz budynku. Całkowita wartość in-
westycji wynosi 11,98 mln zł. Uzyskano do-
finansowanie w kwocie 10,3 mln zł, w tym 
8 mln zł z Programu Inwestycji Strategicz-
nych Polski Ład i 2,3 mln zł z Rządowego 
Funduszu Inwestycji Lokalnych.
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15 października odbyły się wybo-
ry parlamentarne. Polacy wybrali w nich 
460 posłów i 100 senatorów. Do Sejmu X 
kadencji wejdzie 5 ugrupowań, które zdo-
były kolejno: PiS — 35,38% głosów, KO — 
30,70%, Trzecia Droga — 14,40%, Lewica 
— 8,61%, Konfederacja — 7,16%.

W gminie Dobrzyniewo Duże popar-
cie rozłożyło się inaczej niż w skali kraju. 
Przedstawia się następująco:
PiS —  42,92% (2406 głosów);
Trzecia Droga —  21,30% (1194 głosy);
KO —  18,28% (1025 głosów);
Konfederacja  — 10,68% (599 głosów);
Lewica — 3,53% (198 głosów);
Polska Jest Jedna — 1,57% (88 głosów);
Bezpartyjni Samorządowcy — 1,3% (73);
Ruch Dobrobytu i Pokoju — 0,41% (23).

Najwięcej głosów, tak jak w całym 
województwie podlaskim, uzbierał lider 
listy Trzeciej Drogi. Najwięcej głosów 
mieszkańców naszej gminy zdobyli:
Szymon Franciszek Hołownia — 981;
Sebastian Łukaszewicz — 782;
Krzysztof Truskolaski — 649;
Adam Andruszkiewicz — 512;
Krzysztof Bosak — 469.

Podział głosów rozkładał się różnie 
w zależności od komisji. Partie opozycyjne 
zbierały większość w uważanych za pod-
miejskie miejscowościach: np. w Fastach 
i Dobrzyniewie, PiS zdecydowanie wygry-
wał w mniejszych wsiach, np. w komisjach 
w Chrabołach czy Obrubnikach. 

Jeśli chodzi o wybory do Senatu, 
w gminie Dobrzyniewo Duże poparcie dla 
kandydatów poszczególnych partii rozło-
żyło się nieco inaczej niż w wyborach do 
Sejmu. Najwięcej głosów zdobył kandydat 
wystawiony przez pakt senacki, przedsta-
wiciel Polski 2050.

Maciej Zenon Żywno (Trzecia Droga) — 
43,49% (2436 głosów);
Mariusz Krzysztof Gromko (PiS) — 42,33% 
(2371 głosów);
Zbigniew Cezary Kasperczuk (Konfedera-
cja) — 14,18% (794 głosów);

Wyborom parlamentarnym towarzy-
szyła rekordowa frekwencja — aż 74,38%. 
W województwie podlaskim wyniosła ona 
70,30%. W samej gminie Dobrzyniewo 
Duże była bardzo zbliżona do ogólnopol-
skiej i wynosiła 74,85% z czego najniższa 
była w obwodzie nr 4 Pogorzałki, Rybaki 
— 65,77%, a najwyższa w obwodzie nr 5 
obejmującym Fasty — 79,74%.

W wyborach do Sejmu (dane są nie-
mal identyczne w wyborach do Senatu) 
w gminie Dobrzyniewo Duże zagłosowało 
5701 osób spośród 7 614 uprawnionych. 
Oddano 5606 głosów ważnych (nieważne 
były 93 głosy oraz 2 karty do głosowania).

Towarzyszące wyborom parlamentar-
nym referendum nie jest ważne — wzięło 
w nim udział mniej niż połowa uprawnio-
nych — 40,91%. W gminie Dobrzyniewo 
Duże frekwencja w referendum wyniosła 
50,20%.

Ewelina Sadowska-Dubicka

Jak głosowała gmina Dobrzyniewo Duże?

Co w samorządzie?

Frekwencja w gminie Dobrzyniewo Duże była 
jedną z wyższych w powiecie białostockim
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Prowadzone kontrole w zakresie po-
siadanych umów i rachunków potwier-
dzających wywóz nieczystości ciekłych 
wynikają z odgórnie nałożonego ustawo-
wego obowiązku wynikającego z Ustawy 
o utrzymaniu czystości i porządku w gmi-
nach. Właściciele nieruchomości, któ-
rych budynki nie zostały podłączone do 
istniejącej sieci kanalizacyjnej, mają obo-
wiązek gromadzenia nieczystości ciekłych 
w  szczelnych zbiornikach bezodpływo-
wych lub osadnikach w instalacjach przy-
domowych oczyszczalni ścieków. Mają 
również obowiązek podpisać umowę z fir-
mą posiadającą zezwolenie na opróżnianie 
zbiorników bezodpływowych lub osadni-
ków w instalacjach przydomowych oczysz-
czalni ścieków i transport nieczystości cie-
kłych z  terenu gminy Dobrzyniewo Duże 
i żądać od przedsiębiorcy wystawienia 
rachunku lub faktury każdorazowo po wy-
konanej usłudze. Przedsiębiorca zgodnie 
z art. 62 §1 Kodeksu karnego skarbowego 
nie może odmówić wystawienia faktury,  
w przeciwnym wypadku podlega ka-
rze grzywny. Rachunki za odbiór nie-
czystości ciekłych należy zatrzymać 
w celu okazania podczas kontroli, która 
jest przewidziana raz na 2 lata. Rachunki 
powinny potwierdzać regularność wy-
wozu nieczystości z danej nieruchomości  
w trakcie okresu objętego kontrolą.

Jeżeli właściciel nie zawrze umowy, 
o której mowa powyżej, wówczas gmina 

ma obowiązek zorganizowania opróż-
niania zbiorników bezodpływowych lub 
osadników w instalacjach przydomowych 
oczyszczalni ścieków za właściciela i na 
jego koszt wg górnych stawek opłat pono-
szonych przez właścicieli nieruchomości 
za opróżnianie zbiorników bezodpływo-
wych i  osadników w  instalacjach przydo-
mowych oczyszczalni ścieków, ustalanych 
przez radę gminy w uchwale. Nowe przepi-
sy przewidują również kary finansowe dla 
gmin za brak przeprowadzenia kontroli.

Zmiany mają na celu skłonienie wła-
ścicieli nieruchomości do prawidłowego 
postępowania ze ściekami bytowymi. Do 
dziś wiele osób utylizuje nieczystości ciekłe 
niezgodnie z prawem, wskutek czego czę-
sto trafiają wprost do gruntu i przesiąkają 
do wód podziemnych oraz powierzchnio-
wych. Proszę przy tym mieć na uwadze, że 
wielu mieszkańców posiada studnie, z któ-
rych pobierana jest woda do spożycia.

Zachęcamy do przestrzegania obo-
wiązujących przepisów prawa, bez ko-
nieczności stosowania środków przymusu 
i kierowania sprawy do sądu o ukaranie. 
Wobec czego prosimy wszystkich miesz-
kańców o wyrozumiałość i współpracę. 
Podpisane umowy z przedsiębiorcą oraz 
faktury/rachunki za wywóz nieczystości 
ciekłych z posesji należy dostarczyć do 
Urzędu Gminy we własnym zakresie, na-
wet poza planem kontroli.

Magdalena Bernatowicz

Jeszcze o opróżnianiu szamb
Co w samorządzie?
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W tym kwartale została zakupiona  
kosiarka bijakowa do ciągnika KIOTI, 
która usprawni prace związane z utrzy-
maniem porządku na stacjach uzdatniania 
wody, przy świetlicach oraz na boiskach 
gminnych. 

Nowy sprzęt

 Ponadto zakupiono agregat prądo-
twórczy na potrzeby zachowania ciągłości 
odprowadzania ścieków z przepompowni 
strefowej, która znajduje się przy ulicy Bia-
łostockiej w Dobrzyniewie Dużym. Dzię-
ki uprzejmości jednego z mieszkańców 
sprzęt ten został ustawiony na posesji przy 
przepompowni.

Zakończono modernizację świetlicy 
wiejskiej w miejscowości Ponikła. Zakres 
prac tego projektu obejmował:
 wykonanie nowej podłogi w sali spo-
tkań wraz z izolacją przeciwwilgociową 
i cieplną;
 przebudowę instalacji kanalizacji sani-
tarnej oraz zbiornika szczelnego;
 malowanie ścian;

 wymianę stolarki drzwiowej;
 montaż nawiewników higrosterowal-
nych.

Zmodernizowana świetlica służy 
ogółowi lokalnej społeczności do realiza-
cji działań pobudzających aktywność oraz 
pogłębiających integrację społeczną i mię-
dzypokoleniową, a także aktywizację za-
wodową i społeczno-kulturową mieszkań-
ców, osób po 60. roku życia (seniorów), 
dzieci i młodzieży szkolnej.

Projekt uzyskał dofinasowanie ze 
środków Województwa Podlaskiego, 
w ramach „Programu Odnowy Wsi — 
Kreatywna Wieś” w kwocie 30 tys. zł. 

Krzysztof Bagiński

Michał Gabrel

Ponikła ma nowoczesną świetlicę
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Nowy rok szkolny

Co robi gmina? Co robią dyrektorzy?
W dniu 14 października obchodzi-

liśmy Dzień Edukacji Narodowej. Jest 
to wyjątkowe święto, gdyż edukacja jest 
szczególnie ważną kwestią w budowa-
niu tożsamości każdego człowieka. Dzień 
Edukacji Narodowej to święto rodziców, 
bo to oni są nauczycielami życia, święto 
nauczycieli, którzy przekazują nam tajem-
nice tego świata, to także święto wszystkich 
pracowników szkoły, bo oni też wnoszą 
swój wkład w wychowanie młodego poko-
lenia. Wreszcie to święto każdego ucznia 
i uczennicy, bo bez nich cały ten wysiłek 
nie miałby sensu.

Wszystkim uczniom życzymy otwar-
tości serca i ciekawości w poznawaniu 
świata. Nauczycielom i pozostałym pra-
cownikom oświaty życzymy nieustającej 
wiary w sens swojej pracy i dziecięcego en-
tuzjazmu na każdy nowy dzień.

Na terenie gminy Dobrzyniewo Duże 
działają dwie szkoły podstawowe z od-
działami przedszkolnymi: w Pogorzałkach 
i Obrubnikach oraz trzy zespoły szkolno-
-przedszkolne: w Fastach, Nowym Alek-
sandrowie i Dobrzyniewie Dużym. Kształ-
cą one 924 uczniów i 446 przedszkolaków. 
Liczby te rosną z roku na rok, gdyż jeste-
śmy gminą, w której chętnie osiedlają się 
młode rodziny. 

Prowadzenie szkół podstawowych 
i przedszkoli jest zadaniem własnym gmi-
ny. Na ten cel wydatkowano z budżetu gmi-
ny w 2022 roku ponad 20 mln zł, natomiast 
z budżetu państwa otrzymano subwencję 
oświatową oraz dotację na wychowanie 
przedszkolne łącznie około 10,5 mln zł.

Gmina odpowiada za działalność 
szkół. Do jej zadań należy finansowanie 

oświaty oraz zapewnienie właściwych wa-
runków działania szkół, w tym bezpiecz-
nych i higienicznych warunków nauki, wy-
chowania i opieki. 

Każdego roku, po uwzględnieniu pro-
pozycji i potrzeb każdej ze szkół, gmina 
przekazuje im określony budżet, którym 
dysponują dyrektorzy placówek. To oni, 
jako osoby kierujące działalnością szkół, 
ponoszą odpowiedzialność za prawidłowe 
wykorzystanie funduszy. W kompeten-
cjach dyrektorów szkół jest realizacja za-
dań statutowych, zapewnienie bezpieczeń-
stwa uczniom i nauczycielom oraz dbanie 
o powierzone w trwały zarząd mienie, 
tj.  budynki i wyposażenie znajdujące się 
na terenie każdej placówki. W ramach tego 
zadania dyrektorzy mają obowiązek prze-
prowadzać kontrolę stanu technicznego, 
drobne naprawy i remonty lub występować 
do organu prowadzącego o środki na więk-
sze remonty i inwestycje. Musi to jednak 
czynić z odpowiednim wyprzedzeniem, 
aby można je było zaplanować w budżecie 
gminy. 

Zadaniem szkoły jest realizacja za-
dań dydaktycznych, wychowawczych                                            
i opiekuńczych. Szkoła jest złożoną insty-
tucją, w której role i działania dyrektora, 
nauczyciela i pracowników niepedagogicz-
nych mają przysłużyć się jej prawidłowe-
mu funkcjonowaniu oraz  rozwojowi. Aby 
w pełni wykorzystać potencjał szkoły nie-
zbędny jest sprawny i rzetelny przepływ in-
formacji oraz wzajemny szacunek pomię-
dzy wszystkimi osobami zaangażowanymi                               
w jej działalność. 

Sylwia Jeleniewska
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Jakie jest Pani doświadczenie za-
wodowe?

Dyplom lekarza otrzymałam 
w 1974  roku — ukończyłam Akademię 
Medyczną w Białymstoku. Trzy lata póź-
niej, pracując na oddziale internistycznym 
w Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym im. 
J. Śniadeckiego pod kierownictwem profe-
sora W. Pędicha, uzyskałam specjalizację 
w zakresie chorób wewnętrznych. 

Od ponad 46 lat pracuję w przychod-
ni w Dobrzyniewie Dużym. Pochodzę z ro-
dziny lekarskiej, na początku swojej drogi 
zawodowej pracowałam ze swoją mamą 
— Heleną Kozłowską, lekarzem pediatrą, 
a po jej przejściu na emeryturę, objęłam 
kierownictwo przychodni.

Czy od dziecka marzyła Pani o tym, 
by zostać lekarzem, czy ta decyzja 
pojawiła się później?

Każde dziecko ma swoje marzenia, 
najczęściej chłopcy chcą być strażakiem, 
a dziewczynki aktorką, piosenkarką lub 
fryzjerką. Ja od dziecka chciałam być le-
karzem. Pamiętam pewną Wigilię, miałam 
wtedy 7 lat; wymknęłam się do gabinetu 
mojego dziadka — lekarza i młodszej sio-
strze zrobiłam zastrzyk z wody. Była awan-
tura, ale dziadek zachował stoicki spokój 

i stwierdził, że mam zadatki na lekarza — 
przepowiednia się sprawdziła. 

Nigdy nie żałowałam tej decyzji i nie 
wyobrażam sobie wykonywania innego 
zawodu. Mam to szczęście, że robię to, co 
kocham. 

Z ilu osób składa się personel przy-
chodni Pra Medica w Dobrzynie-
wie Dużym?

Przychodnia Pra Medica Praczu-
kowscy w Dobrzyniewie Dużym zatrud-
nia obecnie 5 lekarzy. Są to osoby młode 
ze specjalizacją z medycyny rodzinnej lub 
będące w trakcie specjalizacji oraz specja-
lista pediatrii. Przychodnia stawia na mło-
dy personel, osoby zaangażowane,  którym 
dobro pacjenta jest najważniejsze.

Ponadto w poradni pracuje 5 pielę-
gniarek z wyższym wykształceniem oraz 
różnymi specjalizacjami, magister położ-
nictwa oraz pielęgniarka szkolna. Wykwa-
lifikowany i dobrze wykształcony personel 
daje gwarancję rzetelnej pracy oraz profe-
sjonalnego podejścia do pacjentów.

Czy lekarz rodzinny jest postrze-
gany jako specjalista? Często myli 
się pojęcia: lekarz internista, le-
karz pierwszego kontaktu i lekarz 

Rozmowa z dr Ewą Praczukowską, specjalistką chorób 
wewnętrznych, kierowniczką Poradni Lekarza Rodzin-
nego Pra Medica w Dobrzyniewie Dużym

„Mam to szczęście, że 
robię to, co kocham”
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Dr Ewa Praczukowska

medycyny rodzinnej. Jak rozróżnić 
te określenia?

Niestety, często zdarza się, że ludzie 
postrzegają nas jako lekarzy bez specjali-
zacji — dla niektórych lekarz specjalista to 
tylko ten, do którego pacjent trafia celem 
konsultacji. 

Pojęcie: „lekarz pierwszego kontaktu” 
(lekarz POZ) to raczej określenie funkcji - 
to lekarz rodzinny, internista oraz pediatra, 
z którym pacjent ma kontakt w pierwszej 
kolejności w przypadku chęci zasięgnięcia 
pomocy lub porady medycznej. Specjali-
zacja medycyny rodzinnej to nieco szer-
sza specjalizacja niż interna czy pediatria, 
bo łączy te dwie dziedziny medycyny.  
W przychodni Pra Medica pracują lekarze 
o trzech rodzajach specjalizacji — medy-
cyny rodzinnej, internista oraz pediatra; 
w ten sposób zapewniamy kompleksową 
opiekę nad całą rodziną od urodzenia do 
później starości. Drodzy Pacjenci, pamię-
tajmy, że Podstawowa Opieka Zdrowotna 

stanowi fundament systemu opieki nad pa-
cjentem w Polsce.

Czy lekarz rodzinny zajmuje się ta-
kimi jednostkami chorobowymi, 
jak schorzenia układu pokarmo-
wego, serca i krążenia, narządu 
wzroku, kostno–stawowego, czy 
kieruje raczej pacjenta do lekarza 
o odpowiedniej specjalizacji?

Podstawowa opieka zdrowotna i za-
trudnieni w niej lekarze zajmują się wie-
loma schorzeniami dotyczącymi układu 
pokarmowego, serca, krążenia itp. Pacjent 
oczekuje pomocy — diagnozy oraz le-
czenia od lekarza pierwszego kontaktu. 
Schorzenia dotyczące narządu wzroku, 
schorzenia laryngologiczne konsultowane 
są w poradniach specjalistycznych. Pacjen-
tów, u których stwierdzamy zagrożenie ży-
cia lub wymagających pilnej diagnostyki, 
kierujemy na oddział szpitalny. 

LUDZIE GMINY
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Podobno aż 72% Polaków boi się 
choroby swojej lub bliskich, jed-
nak tylko 40% regularnie się bada. 
Co Pani o tym sądzi?

Rozwój cywilizacji, telewizja, internet 
wpłynęły w znacznej mierze na poprawę 
świadomości społeczeństwa. Zadaniem 
lekarza pierwszego kontaktu jest uświado-
mienie pacjentowi, jak ważne są badania 
profilaktyczne, które pomagają zapobie-
gać chorobom takim jak: choroby układu 
krążenia, cukrzyca, choroby układu odde-
chowego, tarczycy oraz choroby nowotwo-
rowe.

Jakie badania może zlecić lekarz 
rodzinny oprócz badań laborato-
ryjnych krwi, moczu, kału i EKG?

Pakiety badań jakie może zlecać le-
karz POZ są systematycznie rozszerzane. 
Na chwilę obecną dodatkowo możemy zle-
cać badania endoskopowe — kolonoskopię 
i gastroskopię oraz pogłębione badania do-
tyczące diagnostyki układu krwiotwórcze-
go, chorób diabetologicznych, endokryno-
logicznych, pulmonologicznych. Wkrótce 
w poradniach POZ będzie możliwość po-
szerzenia diagnostyki w kierunku chorób 
nerek.

Jakie są obecnie najważniejsze wyzwa-
nia stojące przed lekarzami medycyny 
rodzinnej i podstawowej opieki zdro-
wotnej?

Ważną działalnością Podstawowej 
Opieki Zdrowotnej jest prowadzenie pro-
filaktyki zdrowotnej: w zakresie celowości 
stosowania szczepień ochronnych — za-
równo obowiązkowych, jak i zalecanych; 
edukacja w zakresie higieny życia, pra-
widłowego odżywiania oraz aktywności 
fizycznej, edukacja z zakresu badań

 

profilaktycznych oraz realizacja progra-
mów zdrowotnych. 

Czy uważa Pani, że pacjenci ufają 
lekarzom?

Budowanie zaufania pacjenta do le-
karza jest procesem wieloletnim, zaufanie 
nie bierze się z dnia na dzień. Zrozumienia 
potrzeb pacjenta, jego problemów, umie-
jętność wsłuchiwania się, empatia — to 
wszystko owocuje zaufaniem.

Czy podejście lekarza do pacjenta po-
winno być zindywidualizowane? Infor-
mowanie o konsekwencjach choroby 
niejednego może wystraszyć. Czy zda-
rzają się różnice zdań z pacjentem co 
do sposobu leczenia?

Każdy pacjent to inna osobowość. 
Otwartość i zrozumienie lekarza wpływają 
na samopoczucie chorego. Lekarz powi-
nien być trochę psychologiem, jego wspar-
cie zmniejsza lęk i daje nadzieję choremu. 
Komfort psychiczny pacjenta poprawiają 
wyjaśnienia. Pozostawienie pacjenta bez 
odpowiedzi powoduje, że otrzymane la-
koniczne informacje, interpretowane są 
na własny, jakże często niewłaściwy spo-
sób. Pacjent zgadza się na zaproponowa-
ne przez lekarza formy leczenia, gdy jest 
przekonany o słuszności jego decyzji oraz 
ufa, że postępowanie lekarza nie jest przy-
padkowe. 

Z jakimi dolegliwościami zgłaszają 
się najczęściej pacjenci?
Obecne tempo życia, brak czasu, życiowe 
wyzwania powodują mnóstwo sytuacji 
stresujących. W ciągu ostatnich lat coraz 
więcej młodych pacjentów zgłasza się z ob-
jawami chorób układu krążenia, cukrzycą, 
objawami depresji, nerwicy czy zaburze-
niami snu.

LUDZIE GMINY
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Ilu pacjentów w ciągu dnia przyj-
mują w ostatnim czasie lekarze 
w przychodni? Czy zdarzają się te-
leporady? W jakich sytuacjach?

Przychodnia w Dobrzyniewie Du-
żym przyjmuje dziennie około 70 osób, 
a w okresie zwiększonej liczby infekcji 
(okres jesienno-zimowy) około 100 osób. 
Teleporady udzielane są sporadycznie 
— głównie dotyczą przedłużenia leków, 
konsultacji wyników badań, ewentualnie 
ustalenia wizyty domowej u pacjentów le-
żących. Nasi lekarze nie są zwolennikami 
leczenia przez telefon, czekają na pacjen-
tów w gabinecie lekarskim. 

Proszę powiedzieć na własnym 
przykładzie — czy łatwo jest le-
karzom dbać o własne zdrowie 
— wszak stykają się na co dzień 
z wieloma chorobami?

Zgodnie z powiedzeniem „szewc bez 
butów chodzi” różnie to bywa, najczęściej 
leczymy się sami albo konsultujemy z kole-
gami po fachu. Nie mamy żadnych przywi-
lejów z tytułu bycia medykami w kolejkach 
do lekarzy specjalistów.

W myśl zasady, że lepiej zapobie-
gać niż leczyć, poddaję się szczepieniom 
ochronnym.

Jakie rady miałaby Pani dla na-
szych czytelników na sezon prze-
ziębień?

Okres jesienno-zimowy to czas 
wzmożonych infekcji przeziębieniowych. 
Jestem od zawsze zwolenniczką scze-
pień ochronnych, które zapobiegają wielu 
chorobom zakaźnym. Obecnie zalecam 
dzieciom oraz dorosłym sczepienia prze-
ciw grypie. Z pozoru błahe przeziębienie 
w konsekwencji może spowodować wiele 
powikłań dotyczących różnych narządów.

Jak najchętniej Pani odpoczywa?
Lubię posłuchać dobrej muzyki kla-

sycznej, np. Brahmsa, chętnie sięgam po 
książki, np.  Remarque’a.  Urlopy często 
spędzam nad morzem. Ogólnie uwielbiam 
podróżować, zwiedzać świat, poznawać 
inne kultury. 

Życzę Pani nieustającej satysfak-
cji z pomagania innym, zdrowia 
oraz nieograniczonej ilości pozy-
tywnych chwil w życiu zawodo-
wym i osobistym. Dziękuję za roz-
mowę.

Rozmawiała
 Joanna Żarniewska

1 listopada, Dzień Wszystkich Świętych

Czy wiesz, że...
…zwyczaj zapalania zniczy na grobach związany jest 

z przedchrześcijańskim zwyczajem rozpalania ognisk na 
mogiłach, obejściach, rozstajach dróg?

Wierzono, że płomienie ogrzewają błąkające się dusze 
i chronią przed złymi mocami. Chrust na te ogniska zbierano 
przez cały rok.

Joanna Żarniewska

A To Ciekawe!

LUDZIE GMINY
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90 lat minęło…
Historia Szkoły Podstawowej w Nowym Aleksandrowie

Głównym źródłem informacji na 
temat początków szkolnictwa na terenie 
Nowego Aleksandrowa są spisane odręcz-
nie kroniki, które znajdują się w archiwum 
szkoły. Według relacji Emila Jaworow-
skiego, nauczanie początkowo odbywało 
się przy „włościach”. Należy zauważyć, iż 
w Leńcach szkołę prowadził rosyjski na-
uczyciel pochodzenia polskiego o nazwisku 
Lewicki. W ciągu dnia uczył on w szkole 
w języku rosyjskim, również religii prawo-
sławnej, natomiast po południu nielegal-
nie uczył języka polskiego, posługując się 
elementarzem, a później książeczką do na-
bożeństwa. Nauka w tej szkole trwała tylko 
w okresie zimy, ponieważ w czasie letnim 
dzieci pomagały rodzicom w polu. Szkoła 
liczyła około 40 uczniów w różnym wieku.

W tym czasie w parafii Dobrzynie-
wo Kościelne proboszczem był ksiądz 
Rybałtowski, który wspólnie z wikarym 
konsekwentnie prowadził silną walkę 
z rusyfikacją młodzieży, m.in. namawia-
jąc ich rodziców, aby nie posyłali swych 
dzieci na naukę religii prawosławnej. Ci, 
którzy ukończyli szkołę w Leńcach, bądź 
w Dobrzyniewie Fabrycznym, byli zmu-
szeni zdawać egzamin z wszystkich przed-
miotów przed specjalnie powołaną komi-
sją w Banieczkach.

Już w roku szkolnym 1919/1920 pla-
cówka miała statut Publicznej Szkoły Po-
wszechnej w Nowo-Aleksandrowie. Z ana-
lizy księgi ocen z tego okresu wynika, iż 
kierownikiem szkoły był Włodzimierz 
Hubar, który trafił na te ziemie z powo-
du alokacji z Galicji, przeprowadzonej 
przez inspektora Jureckiego. Początkowo 

budynku szkolnego nie było. Lekcje prze-
prowadzane były w wynajętych izbach, 
m.in. u Perkowskich, Rybałtowiczów oraz 
Chilińskich. Tryb nauki był dwuzmiano-
wy. Nauczycielem prowadzącym zajęcia 
był również Zygmunt Jaworowski. Dzieci 
uczyły się m.in. języka polskiego, religii, 
kaligrafii, arytmetyki, geografii, historii, 
rysunku oraz śpiewu i gimnastyki. 

W latach 1922/23 i 1923/24 liczba 
uczniów zwiększyła się do 61, podzielo-
nych na cztery oddziały. Oprócz kierow-
nika i nauczyciela Włodzimierza Hubara, 
pracowała również p. Lewonowska. Dzieci 
uczęszczający do szkoły, pochodziły nie 
tylko z Nowo-Aleksandrowa, ale także 
z Ogrodnik, Leńc, Podleńc, Letnik, Fa-
brycznego Dobrzyniewa, Kościelnego 
Dobrzyniewa. Ponadto widnieją zapi-

Włodzimierz Hubar – założyciel szkoły w Nowo- 
Aleksandrowie

ŚLADAMI HISTORII
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sy uczniów urodzonych w Choroszczy, 
Krzywej (gm. Obrubniki), terenów gminy 
Opoczno, a nawet Philadelphii (1 uczeń).

Sukcesywnie szkoła zmieniała swo-
je oblicze. Coraz większa liczba uczniów 
zmuszała pedagogów do powzięcia decyzji 
o diametralnych zmianach. Dotyczyło to 
nie tylko kwestii dydaktyczno-wychowaw-
czej, ale również zmiany bazy lokalowej. 
To właśnie Włodzimierz Hubar stał się ini-
cjatorem oraz prezesem Komitetu Budowy 
Szkoły. W roku 1932 ruszyła budowa na 
placu, który oddali Piotr Gęsiewski oraz 
Feliks Polecki. Obiekt powstawał w dość 
szybkim tempie, dzięki pomocy rodziców 
i wójta gm. Obrubniki Władysława Kru-
szewskiego. Projekt obiektu sporządził  
inż. Henryk Kunkiel. 

Dnia 15 października 1933 roku od-
była się uroczystość poświęcenia funda-
mentów szkoły w Nowo-Aleksandrowie. 
Zaproszonymi osobistościami byli m.in. 
wojewoda białostocki Marian Zyndram 
Kościołkowski, inspektor szkolny – Mie-

czysław Jurecki, wójt gminy Obrubniki  
Władysław Kruszewski, ksiądz proboszcz 
Franciszek Ratyński, a także sołtys wsi 
Nowo-Aleksandrowa Dominik Rybnik. 
Według sporządzonego programu powyż-
szej uroczystości, oprócz poświęcenia fun-
damentów przez proboszcza Ratyńskiego, 
nastąpiło poświęcenie miejscowej remizy 
Ochotniczej Straży Pożarnej oraz prze-
marsz strażaków przed wojewodą i przed-
stawicielami władz i instytucji społecznych.

W tym samym roku zmieniła się rów-
nież nazwa szkoły, która brzmiała: Publicz-
na Szkoła Powszechna z polskim językiem 
nauczania w Nowo-Aleksandrowie. 

Od roku szkolnego 1937/1938 roz-
poczęto naukę w nowo wybudowanym 
obiekcie. Szkolnictwo na tym terenie 
w latach II wojny światowej przeszło dwa 
okresy. Pierwszy z nich od października 
1939 roku do 22 lipca 1941 roku, w którym 
szkolnictwo funkcjonowało pod wpływem 
władzy radzieckiej, drugi od sierpnia 1941 
do lipca 1944 roku, w którym na organi-

ŚLADAMI HISTORII

Publiczna Szkoła Powszechna w Nowo-Aleksandrowie w trakcie budowy (1934 rok)
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zację szkolnictwa miała ogromny wpływ 
polityka niemieckiego okupanta .

Wzywano wszystkich nauczycieli 
z zaleceniem, aby 1 października 1939 roku 
rozpoczynali nauczanie w szkołach w miej-
scach swego zamieszkania. Powyższa data 
stała się urzędowym początkiem roku 
szkolnego na terytorium zajętym przez 
wojska radzieckie . 

Tego dnia rozpoczął się rok szkolny 
również w Nowo-Aleksandrowie w utwo-
rzonej „dziesięciolatce”. Była to najle-
piej wyposażona szkoła na terenie gmi-
ny Obrubniki. Nauczycielami byli m.in. 
p. Czepielew, p. Lerman, p. Dobkowie oraz 
Katia Lebiediewa. Zorganizowano naukę 
według programów radzieckich dla szkół 
z polskim językiem nauczania. Dodatko-
wym przedmiotem obowiązkowym był 
język białoruski. Wpływy sowieckie były 
jednak widoczne, ponieważ nazwa miej-
scowości była napisana w języku rosyjskim 
(Ново-Александрово). W roku szkolnym 
1939/1940 funkcję dyrektora szkoły peł-
nił nadal Włodzimierz Hubar. W skład 
zespołu nauczycielskiego wchodzili, m.in. 
p.  Czepielowa, p. Kawecki, p.  Dobek, 
p.  Czepielew. Uczniowie otrzymali świa-
dectwa szkolne już 18 maja 1940  roku. 
W Księdze ocen z tego okresu widnie-
ją wzmianki, iż 11 lutego 1940 r. dwoje 
uczniów zostało wysiedlonych w głąb Ro-
sji. Przyczyn nie podano. 

Zachował się dokument na rok szkol-
ny 1940-41, pisany odręcznie w języku ro-
syjskim, zatytułowany: „Класны Журнал 
V-во класа в Ново-Александрово”, który 
podzielony był na kolejne miesiące obejmu-
jące okres od września 1940 roku do maja 
1941 roku. Wszystkie nazwiska uczniów 
oraz nauczycieli, a także przedmioty zapi-
sane były po rosyjsku. W tym roku szkol-
nym p. Lerman nauczał języka polskiego, 
przyrody, historii, rysunku i śpiewu. Nato-

miast języka rosyjskiego uczyła p. Liebie-
diewa, arytmetyki — p. Czepielew, geogra-
fii — p. Hubar, później p. Dobek (kwiecień 
– maj). W tym roku szkolnym uczniowie 
uczyli się również języka niemieckiego, 
którego nauczał p. Kawecki.

Od początku roku szkolnego 
1942/1943 na terenie województwa bia-
łostockiego nie było już ani jednej jawnej 
polskiej szkoły.  Szkolnictwo polskie scho-
dzi w podziemie, w którym rozpoczyna się 
tajne nauczanie. 

W archiwum szkolnym nie zachowały 
się żadne dokumenty świadczące o tym, iż 
po roku 1941 w szkole odbywały się zaję-
cia. Natomiast z wywiadu, który przepro-
wadziłam z Larysą Skórczyńską (emery-
towaną nauczycielką Szkoły w Nowym 
Aleksandrowie), wynika, iż w 1941  roku 
szkoła przestała istnieć w momencie, kiedy 
tereny parafii dobrzyniewskiej zajęli Niem-
cy. W budynku szkolnym trzymano treso-
wane psy, była radiostacja oraz znajdowała 
się fabryka produkująca elementy zbroje-
niowe na potrzeby wojska (podobno do sa-
molotów). Pewne jest, iż w tym czasie tajne 
nauczanie odbywa się w Letnikach, prowa-
dzone jest przez Emilię Olechno. Podobna 
sytuacja powstała w Ponikłej, dzięki Lu-
cynie Mazurowskiej oraz w Obrubnikach, 
dzięki Irenie Ostrowskiej. Tajne nauczanie 
było formą walki, którą podjęli nauczycie-
le, uczniowie i rodzice, aby zahamować 
groźbę zagłady polskiej kultury i nauki. 

Z Kroniki Szkolnej z roku 1944 wy-
nika, iż trzyletni okres okupacji niemiec-
kiej został zakończony, gdy tereny parafii 
dobrzyniewskiej zostały wyzwolone przez 
Armię Czerwoną „spod niemieckiej prze-
mocy”. Zapis ten zdaje się potwierdzać, iż  
ludność w tym okresie uznawała Armię 
Radziecką za przyjaciół i wyzwoliciela 
z okrutnych rąk niemieckiego okupanta. 
Od tej chwili przystąpiono do organizacji 
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szkoły (teraz już jawnej). Plan ten okazał 
się trudnym do zrealizowania, ponieważ 
budynek szkoły znajdował się w stanie 
uniemożliwiającym jego użytkowanie. 
Sale klasowe były zniszczone. Okna i ścia-
ny pokrywała gruba warstwa kurzu i bru-
du, a sprzęt został rozproszony po wsi. 
W 1944  roku kierownikiem szkoły został  
Jakub Dobek, dzięki któremu budynek 
doprowadzono do stanu używalności. Na-
stępnie rozpoczął tworzenie grona nauczy-
cielskiego, w skład którego wchodziło sześć 
osób: Albertyna Kitlasowa, Irena Ostrow-
ska, Karolina Poniatowska, Jab Jabłonow-
ski, Bronisław Krasowski oraz p. Dobek.

W dniu 20 września 1944 roku odbyło 
się oficjalne otwarcie szkoły w Nowo-Alek-
sandrowie, poprzedzone uroczystym na-
bożeństwem szkolnym w parafialnym ko-
ściele, w którym uczestniczyli uczniowie, 
rodzice oraz grono nauczycielskie. 

W związku z trudną sytuacją życiową 
nauczycieli, rodzice zdecydowali, iż każ-
de dziecko w okresie półrocznym dostar-
czy nauczycielom: 4 kg żyta, 16 kg ziem-
niaków, 1 kg kaszy, 3-4 kg pszenicy, 1 kg 
tłuszczu, 5  l mleka i 5 par jaj. Zwolnione 
z tego obowiązku były dzieci pochodzące 
z rodzin niezamożnych. 

Z zapisów w Kronice Szkolnej 
z 1944 roku bije żal, jaki towarzyszył śro-
dowisku szkolnemu po klęsce Powstania 
Warszawskiego: „Cała Warszawa wystąpi-
ła przeciw okrutnemu najeźdźcy, w całej 
Warszawie rozgorzał potężny płomień po-
wstania. W długiej, zażartej walce ginęły 
za wolność całe szeregi polskich żołnierzy. 
Ale na nic nie zdały się największe wysiłki. 
Warszawa musiała skapitulować. 

Na tę smutną, ponurą i przytłaczającą 
wieść zabiły żałobne dzwony we wszyst-
kich kościołach polskich, wzywając wier-
nych na Anioł Pański za dusze poległych 
Bohaterów Warszawy. 

W dniu 16 października 1944 roku 
dziatwa szkoły w Nowo-Aleksandrowie 
brała czynny udział w uroczystości ża-
łobnej ku czci poległych Bohaterów War-
szawy. W ciemnych strojach, z pękami 
kwiatów i wieńcami, z rozrzewnionym 
i smutnym wyrazem twarzy weszła dziatwa 
do kościoła, gdzie na katafalku złożyła swe 
kwiaty i wieńce — hołd dzielnym obroń-
com ojczyzny.” 

Następnie odbyła się uroczysta akade-
mia żałobna w budynku szkolnym w No-
wo-Aleksandrowie.

Z rokiem 1944 wiąże się historia, 
opowiedziana przez Zbigniewa Hubara 
– syna kierownika i budowniczego szko-
ły w Nowym Aleksandrowie, dotycząca 
grobu przy drodze prowadzącej z Nowego 
Aleksandrowa do Letnik, niedaleko szko-
ły. W czasie okupacji niemieckiej rodzinę 
Hubarów wysiedlono ze szkoły, skąd prze-
nieśli się do wsi Podleńce. Hubar wspomi-
na z dzieciństwa następujące wydarzenie: 
Była to niedziela palmowa 1944 r. lub ty-
dzień wcześniej, śnieg już stopniał i wszę-
dzie było dużo błota. Wracałem z kolegą 
z kościoła z Dobrzyniewa Kościelnego 
do domu. Kiedy zbliżaliśmy się do bra-
my szkolnej, wychodził z niej dwudzie-
stokilkuletni mężczyzna ubrany w szarą 
sukmanę i w wysoko sznurowanych łap-
ciach, zaś za nim żandarm Polok. Zwol-
niliśmy trochę kroku, aby ich nie mijać. 
Tak szli w kierunku wyrobiska po piasku. 
Tuż przed nim padł strzał, mężczyzna padł 
twarzą w błoto. Żandarm jeszcze nachylił 
się nad nim, odwrócił się, wyjął chustecz-
kę i idąc przecierał pistolet. Wystraszeni 
przeszliśmy obok Poleszuka, jeszcze żył, 
miał przestrzeloną głowę. Dwóm chłop-
com z żandarmerii kazali zakopać ciało. Po 
wojnie ktoś na mogile położył betonowa 
płytę i krzyż. Z trudem udało mi się na niej 
odczytać: „Nieznanej ofierze hitlerowskie-
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go barbarzyństwa.” Co roku przed dniem 
Wszystkich Świętych uczniowie szkoły za-
palają znicze na tym grobie.

W 1945 roku kierownikiem szkoły 
został Paweł Sokołowski. Grono nauczy-
cielskie składało się z następujących osób: 
Maria Hubarowa Maria, Helena Słonikow-
ska, Albertyna Kitlasowa, Janina Muchów-
na, Irena Ostrowska Irena, Janina Szy-
nalska, Stanisława Sokołowska, Eugenia 
Czurowa. 

Szkoła liczyła nadal sześć oddziałów. 
Zmieniona została nazwa przedmiotu 
z arytmetyki na matematykę oraz ćwicze-
nia cielesne na wychowanie fizyczne. Po-
nadto ponownie wprowadzono przedmiot 
historia. 

W dniu 17 marca 1945 roku, po raz 
pierwszy od pięciu lat, wszyscy uczniowie 
szkoły w Nowo-Aleksandrowie przystąpili 
do spowiedzi i komunii świętej w kościele 
parafii Dobrzyniewo Kościelne. Od tego 
też roku zaczęto obchodzić w szkole Świę-
to Pracy w dniu 1 maja oraz rocznicę Kon-
stytucji Trzeciego Maja.

W 1954 roku kierownikiem szkoły 
został Jerzy Skwarski, który przybył tu na 
własną prośbę z Pogorzałek. Funkcję tę 
pełnił do 1985 roku. 

Zimą 1958/1959 przeprowadzono 
w szkole gruntowny remont, w ramach 
którego zlikwidowano salę widowiskową, 
a na jej miejsce utworzono trzy sale lek-
cyjne, ponieważ po utworzeniu oddziału 
przedszkolnego, groziła trójzmianowość,  
a liczba uczniów w klasach była duża, się-
gała nawet  47. Po likwidacji sali widowi-
skowej było w sumie sześć sal lekcyjnych. 
W tym czasie szkoła została otynkowana i 
ogrodzona. W 1977 roku wymieniono pie-
ce kaflowe na centralne ogrzewanie, od-
nowiono podłogi i zmieniono oświetlenie. 
W 1983 roku dobudowano cztery nowe 
sale i szatnię.

Dnia 17 października 2023 roku  
społeczność szkolna świętowała okrągły 
jubileusz 90-lecia. Podczas uroczystości 
zaproszeni goście mieli okazję do wspo-
mnień, wielu wzruszeń. Przedstawiono 
historię szkoły, jak również jej założycie-

Na zdjęciu od lewej: p. Jakubczyk, kierownik Skwarski, p. Sieśkiewicz-Skórczyńska. W tle front szkoły. 
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la — Włodzimierza Hubara. Następnie 
uczniowie zaprezentowali śpiewem, tań-
cem, instrumentacją i poezją współczesną 
szkołę, wyrażając podziękowania nauczy-
cielom i pracownikom za ich zaangażowa-
nie i pracę. 

Uroczystość swoją obecnością 
uświetnili przedstawiciele władzy, m.in. 
poseł na Sejm RP Dariusz Piontkowski, 
wójt gminy Dobrzyniewo Duże Wojciech 
Cybulski, dyrektor Wydziału Przedszkoli, 

Szkół Podstawowych i Kształcenia Specjal-
nego w Kuratorium Oświaty w Białymsto-
ku Krzysztof Sochoń oraz proboszczowie 
parafii znajdujących się na terenie gminy 
Dobrzyniewo Duże. Na ręce dyrektor ZSP 
w Nowym Aleksandrowie Katarzyny Ko-
złowskiej przekazali gratulacje, serdecznie 
życzenia oraz pamiątkowe grawertony. Ży-
czymy, aby kolejne lata obfitowały w same 
sukcesy. Do następnego jubileuszu!

Dominika Sławińska
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Była wieś zamożna, Jaworówką zwana…

Oświata, kultura, wychowanie

Piękne, wrześniowe słońce przywi-
tało tłumnie przybyłych na uroczystości 
160. rocznicy pacyfikacji wsi Jaworówka, 
a wśród nich mieszkańców Jaworówki, in-
nych gminnych miejscowości, gości. Sło-
wem tych, którzy swoją obecnością i zaan-
gażowaniem propagują wiedzę o dziejach 
miejscowości Jaworówka, ponosząc trud 
utrwalania śladów historii. 

W tłumie wyróżniały się mundu-
ry druhen z 47. Grunwaldzkiej Drużyny 
Harcerskiej „Złote Orły” z ZSP w Nowym 
Aleksandrowie, które dumnie reprezen-
towały gminną młodzież. Na lekkim je-
siennym wietrze trzepotały sztandary ZSP 
w Dobrzyniewie Dużym oraz NSZZ Soli-
darność Rolników Indywidualnych. 

Mszy świętej przewodniczył pro-
boszcz parafii Zwiastowania NMP 
ks. Leon Grygorczyk, który w swej homi-
lii wielokrotnie podkreślał potrzebę pie-
lęgnowania prawdziwego patriotyzmu, 
odpowiedzialności za dziedzictwo i ko-

nieczności przekazywania go naszym na-
stępcom. Wyjątkowo uroczysty charakter 
Mszy świętej nadała oprawa muzyczna, 
którą przygotowały chór Cantate Domino 
oraz schola parafialna.  

Tymczasem na skraju miejscowości 
wszystko już czekało, aby opowiedzieć 
tragiczną historię powstańców z Jawo-
rówki. Na scenie pojawili się prowadzący 
Agnieszka Kraszewska i Adam Wyszyński, 
który wzruszającą interpretacją wiersza 
Norwida rozpoczął jubileuszowe wido-
wisko. Zaraz po nim na scenę wkroczyli 
chórzyści Cantate Domino pod kierow-
nictwem Lidii Trojanowskiej, prezentując 
pieśń „Modlitwa o pokój” – tak aktualną 
dziś, kiedy świat na nowo ocieka krwią 
niewinnych ofiar wojny. „Pieśń Powstań-
ców z 1863 roku” brawurowo zaprezento-
wała młodzież z ZSP w Dobrzyniewie Du-
żym przygotowana przez Beatę Petelską. 
W czasie koncertu w repertuarze patrio-
tycznym usłyszeliśmy także ZF Narwianie. 
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Dalsza część wydarzenia to już popis 
kunsztu artystycznego wokalistów: Marii 
i Kamila Wróblewskich w pełnym wia-
ry w zwycięstwo utworze „Idźmy, bijmy 
Moskali”, wybitnej sopranistki Małgorzaty 
Trojanowskiej w przejmującej „Czarnej su-
kience” oraz muzycznego małżeństwa Mo-
niki i Michała Kamińskich w wieńczącym 
koncert utworze „Biały krzyż”. 

Niezwykły scenariusz stworzony 
przez Adama Karasiewicza bazujący na 
materiałach źródłowych zwrócił uwagę na 
wiele aspektów historycznych, które wy-
rażone były zarówno w formie poetyckiej 

prezentowanej przez charyzmatyczną re-
cytatorkę – Dominikę Rzemieniecką, jak 
również w formie prozatorskiej jako przej-
mujący „List powstańca” (Mariusz Lom-
part) czy depesza wojenna (Jacek Igna-
ciuk). W chwytającej za serce inscenizacji 
przedstawiającej losy osieroconej matki 
powstańca swoje umiejętności aktorskie 
zaprezentowali mieszkańcy gminy oraz 
wspaniali goście (I. Sokół, M. Lompart, 
K. Pomykała, G. Kotuk). 

Punktem kulminacyjnym widowiska 
była rekonstrukcja historyczna z udzia-
łem mieszkańców gminy koordynowana 
przez grupę rekonstrukcyjną pod kierow-
nictwem Tomasza Paca. Chylimy czoła 
przed statystami, którzy swoją grą aktor-
ską stworzyli niesamowity, pełen napięcia 
i wzruszenia obraz. Całości dopełniły efek-
ty specjalne w postaci multimedialnej sce-
nografii i gry świateł zaprojektowane przez 
Dawida Jackowskiego oraz porywające 
aranżacje muzyczne autorstwa Andrzeja 
Grzybowskiego w mistrzowskim wykona-
niu kapeli ZF Narwianie. I ten przejmują-
cy, pełen dramaturgii głos narratora rela-
cjonujący przebieg wydarzeń...  

Joanna Sobieska
Dyrektor GCK
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W tym roku Gminne Centrum Kul-
tury w Dobrzyniewie Dużym postanowi-
ło zorganizować dwie imprezy w jednym 
dniu! 20 sierpnia w Gniłej za dnia wszy-
scy zebrani bawili się na rodzinnym świę-
cie plonów. Po zachodzie słońca impreza 
zmieniła oblicze na plenerową imprezę 
klubową.

Tradycyjnie rozpoczęliśmy korowo-
dem dożynkowym, który poprowadzili 
starostowie Małgorzata i Paweł Gałeccy 
z zespołem folklorystycznym Narwianie 
i grupami wieńcowymi. Wszystkich zebra-
nych powitali wójt gminy Dobrzyniewo 
Duże Wojciech Cybulski wraz z dyrektor 
Gminnego Centrum Kultury Joanną So-
bieską. Po podziękowaniu licznym spon-
sorom, na scenie wystąpili: KGW w Gniłej 
ze spektaklem „Kaczka Dziwaczka” oraz 

Aleksandra i Hubert — utalentowani wo-
kaliści z naszej gminy. W kolejnych od-
słonach było można usłyszeć i zobaczyć 
uczestników zajęć gitarowych, wokalnych 
i pianistycznych w GCK. Zaprezentowały 
się także zespoły działające przy GCK: Free 
Dance, Free Dance Kids, Mali Narwianie 
— tańczący i śpiewający, oraz debiutujący 
zespół Narwańcy. W dalszej części atrak-
cji scenicznych można było podziwiać grę 
aktorską teatru Ławeczka oraz tradycyjne 
utwory w wykonaniu ZF Narwianie. Wy-
darzenie zaplanowane zostało z uwzględ-
nieniem relacji na żywo prowadzonych 
przez niezawodnego Krzysztofa Giro, który 
niestrudzenie odwiedzał  wszystkie stoiska 
z atrakcjami dożynkowymi min. festiwal 
pyszności Kół Gospodyń Wiejskich, pokaz 
sprzętu rolniczego i wojskowego, miastecz-

Dożynki Gminne & Summer Beats 2023
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ko zabaw z eurobungee, dmuchańcami 
i wodnymi atrakcjami. O kondycję odwie-
dzających dożynki zadbali trenerzy dyscy-
plin sportowych dominujących w gminie. 
Odbyły się pokazy i trening judo z UKS 
Okami, konkurs strzelców i trening pił-
karski z LZS Korona Dobrzyniewo oraz 
przejażdżki konne ze Stajnią treningo-
wą Agnieszki Baranowskiej. Wszystkie 
te atrakcje widzowie mogli podziwiać na 
dwóch ogromnych telebimach dzięki lot-
nej kamerze towarzyszącej Krzysztofowi. 
W ten słoneczny dzień frekwencja dopi-
sywała, a kolejni widzowie dowożeni byli 

bezpłatną linią „Dożynkowozów” z firmy 
Wschód Express.

Na imprezie rozstrzygnięto dwa 
konkursy: „Najpiękniejszy wieniec do-
żynkowy” — nagroda trafiła do KGW 
Dobrzynianki, natomiast w konkursie 
„Mój ogród w Europie” — pierwszą na-
grodę zdobył ogród z Podleńc. Korzy-
stając z licznego zgromadzenia zespół 
GCK skoordynował akcję charytatywną. 
W tym roku skupiliśmy się na pomocy 
Oli Warelis. Pojawił się piłkarz Tomasz 
Frankowski, który wśród wspierających 

leczenie Oli rozlosował piłki, koszulki re-
prezentacji Polski i Jagiellonii oraz głośni-
ki bluetooth przekazane przez sponsora.  
W strefie malucha pod namiotem z leżaka-
mi działał kącik animatorów GCK, gdzie 
malowano włosy i naklejano tatuaże. Tuż 
obok można było skorzystać z fotobudki 
360, a dla spragnionych słodkości Wójt 
gminy Wojciech Cybulski przygotował gi-
gantyczny tort.

Zwieńczeniem dnia był koncert Ma-
cieja „Dziemiana” Dziemiańczuka. Występ 
Macieja stał się naturalnym przejściem do 
wieczornej części wydarzenia, czyli pierw-

szej edycji festiwalu muzyki klubowej 
Summer Beats. Rozpoczęliśmy discopo-
lowo z rodzinnym Fortim,  następnie nie-
śmiertelną Toksynę zagrała Kwestia 07. 
Ale prawdziwe muzyczne szaleństwo roz-
poczęło się dopiero z najnowszym setem  
Dj Matsona. Publiczność udowodniła, że 
klubowe granie w plenerze to fantastyczny 
pomysł na olbrzymią frekwencję i fanta-
styczną zabawę. I w tym duchu zaprasza-
my do zabawy z nami za rok… i przez cały 
rok!

Oktawiusz Stępień

OŚWIATA, KULTURA, WYCHOWANIE
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Wspomnienia z gorących wakacji 

Wakacje minęły, czeka nas rok no-
wych wyzwań i działań. Mamy chwilę, 
by powspominać gorące lato. W dniach 
3-7 lipca Gminne Centrum Kultury w Do-
brzyniewie Dużym przeprowadziło „Ak-
cję Wakacje” — półkolonie dla 45 dzieci 
w wieku 7-12 lat. Dzięki uprzejmości dy-
rektor ZSP w Dobrzyniewie Dużym, GCK 
miało do dyspozycji halę sportową. 

W programie były m.in. sotkania 
z podróżnikami, wyjazd na basen, zajęcia 

i konkursy sportowe, zajęcia kreatywne, 
podczas których dzieci stworzyły 11 ory-
ginalnych domków oraz szafę, a także wy-
cieczki do Skansenu im. Adama Chętnika 
z ogniskiem i kiełbakami w Nowogrodzie 
i Wioski Indiańskiej w Supraślu.

W sierpniu ruszył cykl „Spotkania 
podróżnicze z GCK”. Odwiedziliśmy 
wraz z naszymi podróżującymi gośćmi 
trzy miejscowości, w których prezentowa-
liśmy różne kraje.

Oświata, kultura, wychowanie
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Podróżowanie rozpoczęliśmy w świe-
tlicy wiejskiej w Krynicach. Meksykańską 
fiestę poprowadziła Julita Wołkowycka, 
która opowiedziała o zwierzętach, trady-
cjach i swoich przygodach podczas  podró-
ży po Meksyku. „Powiedz aloha!” to ko-
lejne spotkanie podróżnicze, które odbyło 
się w nowej sali gimnastycznej przy ZSP 
w Fastach. Magdalena Samojlik zabrała 
przybyłych w podróż na Hawaje.

Na zakończenie wakacji w Gmin-

nym Centrum Kultury w Dobrzyniewie 
Dużym odbyło się spotkanie „Traktorem 
dookoła świata”. W jego trakcie odwiedzi-
liśmy Amerykę Południową, a w niej: dro-
gi i bezdroża Argentyny, Chile, Boliwii, 
Peru i Urugwaju. Prowadzący uraczyli 
zebranych opowieścią o 30 tys. km podró-
ży polskim traktorem w ramach projektu 
Traktoriada — Traktorem Dookoła Świata 
i nie tylko.

            
Oktawiusz Stępień

Ewelina Ściślicka

OŚWIATA, KULTURA, WYCHOWANIE



głos dobrzyniewa

28

W tym roku szkolnym, w jednym 
z pomieszczeń Szkoły Podstawowej 
w Obrubnikach powstanie niesamowite 
miejsce — szkolna inspirownia — miejsce 
do rozkwitu i poszukiwania pasji. Jest to 
realizacja projektu, który został nagrodzo-
ny w konkursie grantowym „Moje miejsce 
na Ziemi”, organizowanym przez Fundację 
Orlen. Tym samym Szkoła zdobyła środki 
na pełne finansowanie swojego autorskie-
go pomysłu.

Inspirownia to przestrzeń, w której 
uczniowie będą mieli możliwość spróbo-
wać ok. 25 rodzajów aktywności (m.in. 
modelarstwo, tkactwo, malarstwo, flory-
styka, nauka gry na keybordzie, szycie, 
kaligrafia, budowa latawców itp.), które 
mogą stać się ich pasją. Każda propozycja 
będzie miała postać kontenera (umiejsco-
wionego w regale), w którym znajdą się 
materiały do danej aktywności i poradniki 
oraz wizualizacje na dany temat. Korzy-
stanie z Inspirowni wykorzystywać będzie 
elementy edukacji daltońskiej. To innowa-
cyjna forma pracy z dziećmi, która opiera 
się na 4 filarach: wolności, samodzielności, 
odpowiedzialności i współpracy. Inspi-
rownia to przestrzeń, w której dziecko jest 
najważniejsze — ono wybiera jak, gdzie 
(czy przy wspólnym stole, czy na podło-
dze czy siedziskach) i ile będzie pracować. 
Nauczyciel jest tylko dyskretnym obser-
watorem. Edukacja daltońska daje możli-
wość wykorzystania roli mentora — tę rolę 
przyjmą dziadkowie i babcie uczniów, co 
zapewni współpracę wielopokoleniową. 

Barbara Chmielewska

Daltońska inspirownia

Szkoła Podstawowa im. Królowej 
Bony Sforzy w Obrubnikach we współ-
pracy z Towarzystwem Przyjaciół Gminy 
Dobrzyniewo po raz kolejny wzięła udział 
w konkursie grantowym „PZU z kultu-
rą” organizowanym przez Fundację PZU 
i uzyskała dofinansowanie do wycieczek 
i wyjazdów edukacyjnych. 

Celem autorskiego projektu „Kultura 
— to lubię!” jest kontynuacja umożliwiania 
społeczności szkolnej z mocno ograniczo-
nym dostępem do kultury bezpośredniego 
uczestnictwa w interesujących i rozwijają-
cych wyjazdach do różnorodnych instytu-
cji. Finalnie ułatwi to młodemu pokoleniu 
zrozumienie świata kultury, zwiększy wie-
dzę na temat dziedzictwa, wzmocni kom-
petencje kulturalne i społeczne, rozbudzi 
ciekawość poznawczą, ukształtuje tożsa-
mość kulturowej i narodową, zbuduje sza-
cunek i otwartość wobec różnorodności 
kulturowej.

Tym razem, dzięki finansowaniu 
Fundacji PZU, zorganizujemy aż dziewięć 
wyjazdów, w których wezmą udział wszy-
scy uczniowie Szkoły w Obrubnikach. Od 
października 2023 r. do kwietnia 2024 r. 
uczniowie odwiedzą instytucje białostoc-
kie: Operę i Filharmonię Podlaską, Teatr 
Lalek, Teatr Dramatyczny, Muzeum Woj-
ska, Muzeum Podlaskie (Ratusz), Galerię 
im. Sleńdzińskich i Muzeum Pamięci Sy-
biru. Dzieci i młodzież czekają nie tylko 
spektakle, ale również ciekawe warsztaty 
i zajęcia edukacyjne.

  Barbara Chmielewska

Oświata, kultura, wychowanie

Kulturalne wyjazdy 
przed nami
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Uczniowie ze Szkoły Podstawowej 
im. Królowej Bony Sforzy w Obrubnikach 
oraz mieszkańcy gminy Dobrzyniewo 
Duże mieli niesamowitą możliwość prze-
testowania najnowszej, mobilnej wystawy 
Centrum Nauki Kopernik z Warszawy. 18 
i 19 września uczestnicy osobiście prze-
konali się, jak fascynującą przygodą jest 
matematyka. Za sprawą nowoczesnych, 
efektownych i interaktywnych eksponatów 
dowiedzieli się m.in.: na czym polega spa-
cer z funkcją, co to jest szyfr Cezara, czy 
istnieje idealna asymetria oraz co wspól-
nego mają sznurkografy ze współczesnymi 
wyszukiwarkami internetowymi.

Wystawę „O matmo!” zaprojektował 
i zrealizował interdyscyplinarny zespół 
specjalistów z Centrum Nauki Kopernik. 
Tworzyli ją matematycy, fizycy, projektan-
ci, inżynierowie, konstruktorzy, elektroni-
cy i laboranci, stolarze i tokarze. Wszyscy 
pracowali nad tym, by pokazać, że mate-
matyka to nie tylko liczby, ale także fascy-
nująca przygoda, która potrafi zachwycać, 
zaciekawiać, bawić i wciągać. 

Przyjazd wystawy był możliwy dzięki 
uczestnictwu SP w Obrubnikach w pro-
gramie „Nauka dla Ciebie” finansowanym 
przez Ministerstwo Edukacji i Nauki.

 Artur Grycz

Mobilna wystawa matematyczna 
w Obrubnikach
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Oświata, kultura, wychowanie

Nowy rok szkolny w Fastach powi-
tał społeczność szkolną nowym boiskiem 
sportowym dzięki realizacji projektu Urzę-
du Gminy w ramach „Polskiego Ładu”. 

W czasie wakacji trwały prace nad 
salą sensoryczną, która została wyremon-
towana przez konserwatora szkoły. Salę 
wyposażono ze środków rezerwy oświato-
wej na adaptację pomieszczenia. Koszt to 
15 tys. zł.  Sala jest przeznaczona do zajęć 
integracji sensorycznej w formie aktywno-
ści ruchowej prowadzonej z dziećmi, które 
nakierowane są na stymulację zmysłów w 
celu rozładowania emocji oraz wyciszenia. 
Zajęcia są dostosowane do każdego dziec-
ka indywidualnie, a stopień trudności bę-
dzie systematycznie 
wzrastać, aby wyma-
gać od dziecka bar-
dziej skomplikowa-
nych reakcji. Zajęcia 
są zazwyczaj przyjem-
na zabawą i wysiłkiem 
jednocześnie, której 
finałem jest osiągnie-
cie sukcesu. Sala zo-
stała wyposażona w 
niezbędny sprzęt spe-

cjalistyczny:  huśtaw-
ki terapeutyczne typu 
grzybek, typu konik, 
koce obciążeniowe, 
piłki sensoryczne, 
równoważnie, ścieżki 
sensoryczne, matera-
ce, platformę podwie-
szana, kształtki pod-
wieszane itp. 

Klasy 4–5 i 7-8 
uczestniczyły w  nie-
typowych zajęciach 

z matematyki w ramach projektu „O Mat-
mo” z Centrum Nauki Kopernik, tym ra-
zem w Zespole Szkolno-Przedszkolnym 
w Obrubnikach. Koordynatorem wyjazdu 
był Artur Grycz wraz z opiekunami grup 
M. Stolik,  K. Kiercel, K. Kałłaur, A. Byli-
niak oraz E. Bartnik. Wyjazd był świetną 
nauką matematyki  poprzez zabawę. 

Klasy II i III były w kinie Helios na 
filmie opartym na lekturze pod tym sa-
mym tytułem  „O psie, który jeździł koleją”. 
Opiekunami wyjazdu były B. Rembiszew-
ska i B. Kochanowska oraz nauczyciele 
współorganizujący K. Snopko i J. Grygo.     

Ewa Sochańska                 

Nowy rok szkolny w ZSP w Fastach
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Szkoła w Pogorzałkach 
innowacyjną szkołą Google

 przygotowania  do certyfikacji Google 
dla edukatorów;
 voucherów do egzaminów certyfika-
cyjnych Google dla nauczycieli;
 dostępu do najlepszych, certyfikowa-
nych nauczycieli Google w Polsce oraz ich 
wsparcia. 

Celem programu realizowanego 
wspólnie przez Google dla Edukacji i stra-
tegicznego partnera GoCloud Polska, jest 
włączenie szkół w całościowy ekosystem 
edukacyjny, obejmujący m.in. rozwiąza-
nia Google dla Edukacji, który udoskonali 
efektywność nauczania i uczenia się z ko-
rzyścią dla uczniów, kadry nauczycielskiej, 
kadry zarządzającej placówkami oświa-
towymi, administratorów IT, opiekunów 
i rodziców uczniów.

Anna Mikuć

Szkoła Podstawowa w Pogorzałkach 
rozpoczyna działania w Programie „In-
nowacyjna Szkoła Google”, którego za-
łożeniem jest zapewnienie placówkom 
oświatowym kompleksowych rozwiązań 
w zakresie:
 konfiguracji i dostępu do bezpłatnej 
platformy Google Workspace for Educa-
tion; kompleksowego przeszkolenia ka-
dry dydaktycznej, zespołu IT oraz kadry 
zarządzającej w obszarze wykorzystania 
nowych technologii w szkole;

Szkoła Podstawowa w Pogorzałkach 
otrzyma mobilną pracownię komputero-
wą — nagrodę w konkursie Ogólnopol-
skiej Sieci Edukacyjnej „Pracownia Kom-
petencji Cyfrowych”. Zadania konkursowe 
wykonała Beata Dawidowska ze swoimi 
uczniami. Gratulujemy! Jest to już trzecia 
pracownia mobilna zdobyta w konkursach 
OSE przez SP Pogorzałki.  

Organizatorzy konkursu otrzymali 
aż 3075 zgłoszeń. Pracownią nagrodzono 
832 zespoły z całej Polski. 

Anna Mikuć

Pracownia komputerowa zdobyta

OŚWIATA, KULTURA, WYCHOWANIE
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Co się dzieje ze śmieciami?
OŚWIATA, KULTURA, WYCHOWANIE

Aby pogłębić swoją wiedzę z zakre-
su ekologii, uczniowie Zespołu Szkolno- 
Przedszkolnego w Nowym Aleksandrowie 
wybrali się do ZUOK w Białymstoku, po-
tocznie zwanego spalarnią śmieci. Mieli 
możliwość zobaczyć na własne oczy, co 
dzieje się z odpadami z naszych gospo-
darstw domowych,  czyli  poznać  cały 
proces ich przetwarzania i utrwalić zasady 
segregacji śmieci. Drugoklasiści byli pod 
wielkim wrażeniem widzianej tam tech-
nologii, dlatego towarzyszył im ogromny 
dreszczyk emocji.

Wyrazili gotowość dbania o środowi-
sko i obiecali poważnie podchodzić do te-
matu segregacji śmieci.  Za aktywny udział 
w warsztatach wszyscy otrzymali warto-
ściowe nagrody.

Dziękujemy tym, którzy zainspirowa-
li nas do wyjazdu i pomogli w organizacji 
tego przedsięwzięcia. Zachęcamy uczniów 
z terenu naszej gminy, aby także skorzy-
stali z oferty ZUOK w Białymstoku i dbali 
o naszą Małą Ojczyznę, którą jest gmina 
Dobrzyniewo Duże.

      Agnieszka Bagińska

15 września na całym świecie ob-
chodzony jest Międzynarodowy Dzień 
Kropki. Celem tego święta jest pobudzenie 
dziecięcej kreatywności, pomysłowości 
oraz talentu. 

Przedszkolaki z ZSP w Nowym Alek-
sandrowie, ubierając się w kropki, grochy 
i groszki również obchodziły to święto. 
Dzień rozpoczęliśmy od zapoznania się 
z historią Vashti, następnie miały miejsce 
kropkowe zabawy oraz prace plastyczne. 
Było bardzo kolorowo i kropkowo.

Dzień Kropki, czyli święto kretywności



33

Koło Gospodyń Wiejskich w Obrub-
nikach Misz Masz brało udział w I Edycji 
Dania Wspólnych Chwil z Fundacją Bie-
dronka. W ramach programu odbyły się 
trzy spotkania dla Seniorów 60+ z terenu 
powiatu białostockiego. Spotkania przy 
wspólnym stole były okazją do spożycia 
przygotowanego smacznego i zdrowego 
posiłku oraz integrowanie się. Wszystkie 
dania i potrawy przygotowywały członki-
nie naszego koła. Uczestnicy spotkań mieli 
okazję zapoznać się z: zaleceniami żywie-
niowymi przekazanymi przez dietetyczkę, 
a pani policjantka opowiadała o zagroże-
niach, które czyhają na seniorów. Młodzież 
ze Szkoły Podstawowej w im. Bony Sforzy 
w Obrubnikach umiliła seniorom spotka-

nie występem tanecznym. Działający przy 
Gminnym Centrum Kultury w Dobrzynie-
wie Dużym Teatr „Ławeczka” na jednym 
ze spotkań wystąpił ze spektaklem „Sztuka 
mało co teatralna” w reżyserii Adama Ka-
rasiewicza. Każdemu ze spotkań towarzy-
szyła muzyka akordeonisty i dj’a , który 
prowadził karaoke. Uczestnicy wspólnie 
śpiewali zapomniane piosenki, a niektó-
rych muzyka porwała do tańca. 

W każdym spotkaniu z seniora-
mi chętnie brał udział wójt gminy Woj-
ciech Cybulski. Było nam niezmiernie 
miło, że seniorzy odpowiedzieli na na-
sze zaproszenie i chętnie uczestniczyli 
w aktywnościach w ramach tego pro-
gramu. Zarówno osoby 60+, jak i panie 
z KGW były zadowolone ze spotkań, które 
przebiegały w sympatycznej, miłej i wesołej 
atmosferze. 

Informujemy, że nasze koło zakwa-
lifikowało się do II  edycji ww. programu, 
gdzie na bieżąco będziemy informować 
o spotkaniach i już dziś chętnych serdecz-
nie zapraszamy.

Danie wspólnych chwil

Beata Dybacka

działamy, nie narzekamy
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Korzyści z trenowania judo są nieoce-
nione. To wyjątkowa dyscyplina sportu, 
która nie tylko rozwija sprawność, szyb-
kość, gibkość, koordynację, równowagę, 
ale również koncentrację, pewność siebie 
oraz dyscyplinę. Mimo iż należy do spor-
tów walki, to nie zachęca do agresji. Po-
przez relacje z rówieśnikami, dziecko uczy 
się współpracować, szanować innych i roz-
wijać samokontrolę.

Słowo od trenera Wojtka: 
„Jako instruktor judo, ale również 

nauczyciel wychowania fizycznego, zwra-
cam szczególną uwagę na sprawność dzieci 
oraz nastolatków. Z nią jest niestety coraz 
gorzej. Jak informują eksperci: to polskie 
dzieci tyją najszybciej w Europie. W walce 
z otyłością ważna jest, oprócz odpowied-
nich nawyków żywieniowych, aktywność 
fizyczna. Zachęcam, by dzieci i młodzież 

korzystały z zajęć sportowych, które ofe-
rują kluby działające na terenie gminy 
Dobrzyniewo Duże. Nieważne, czy będzie 
to piłka nożna, tenis stołowy, jeździectwo 
konne czy też judo. Istotny jest ruch, który 
pozytywnie wpłynie nie tylko na zdrowie 
fizyczne trenujących, ale również zdrowie 
psychiczne. Oczywiście my, jako klub judo, 
serdecznie  zachęcamy do treningów na-
szej dyscypliny”.

Uczniowski Klub Sportowy „OKA-
MI” zaprasza na treningi, które odbywają 
się we wtorki oraz czwartki w godzinach: 
16.00-16.45 (grupa początkująca) i 17.00-
18.30 (grupa zaawansowana) w sali obok 
ZSP w Dobrzyniewie Dużym. W prowa-
dzeniu zajęć pomagają trenerowi dwie 
asystentki: Magdalena Sokólska oraz Daria 
Ratkiewicz.

UKS „OKAMI”

Judo najlepszym początkowym 
sportem dla rozwoju dziecka

działamy, nie narzekamy
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Nowy sezon przed nami. W tym sezo-
nie zgłoszonych do rozgrywek piłkarskich 
organizowanych przez PZPN mamy aż 
sześć roczników. W tym roku są to senio-
rzy, juniorzy młodsi, młodzicy, orlicy, żacy 
starsi i żacy młodsi. Wszystkie te drużyny 
z wielkim zaangażowaniem i zapałem po-
wróciły po przerwie wakacyjnej do trenin-
gów i wystartowały w swoich rozgrywkach. 
Trzech naszych wychowanków z drużyny 
żaków starszych zasiliło w sierpniu szeregi 
Akademii Jagiellonii Białystok, najlepszej 
akademii piłkarskiej w regionie i na pewno 
jednej z najlepszych w Polsce. Potwierdza 
to tylko, że mamy zdolne dzieci w naszej 
gminie, a w naszym klubie dobrze pracuje-
my z dziećmi i mamy do tego bardzo dobre 
warunki, m.in. dostęp do trawiastych bo-
isk, hali sportowej, orlika.

W przerwie wakacyjnej wspólnie 
i przy wielkim udziale gminy oraz dyrekcji 
ZSP w Dobrzyniewie Dużym zadbaliśmy 
o renowację naszych boisk trawiastych 

stadionu przy ul. Ełckiej, a także trenin-
gowego boiska przy ZSP w Dobrzyniewie 
Dużym. Wykonane zostały zabiegi agro-
techniczne wertykulacji, aeracji, piasko-
wania, dosiewu trawy, a także nawożenie. 
Dzięki temu nasze gminne boiska są świet-
nie przygotowane i bezpieczne, są wizy-
tówką naszej gminy. 

Klub pozyskał również dotację 
w ramach Rządowego Programu Klub 
2023, a środki te zostaną wykorzystane na 
zakup sprzętu sportowego, a także na szko-
lenie dzieci.

Zapraszamy do śledzenia naszego 
profilu na FB: LZS Korona Dobrzyniewo 
Duże — strona główna, Instagrama lzsko-
ronadobrzyniewoduze, aby być na bieżąco 
z wydarzeniami w naszym klubie i zapra-
szamy na stadion do kibicowania naszym 
zawodnikom.

Marek Jamiołkowski 
Przewodniczący Zarządu 

GZ LZS w Dobrzyniewie Dużym 

LZS Korona. Nowy sezon — aż 6 drużyn

Drużyna Orlików na turnieju w Bielski Podlaskim

działamy, nie narzekamy
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Tegoroczne lato stworzyło doskonałe 
warunki do aktywności na świeżym po-
wietrzu, co świetnie pokazuje wysoka fre-
kwencja jeźdźców w Centrum Szkolenia 
Jeździeckiego Chraboły. Z uroków wakacji 
korzystali zarówno zaawansowani jeźdźcy, 
uczestnicząc w licznych zawodach i kon-
sultacjach, jak i nowi adepci jazdy konnej. 
Ogromnie cieszyły nas nowe twarze poja-
wiające się na placach treningowych, jak 
i uśmiechy osób, które już nie pierwszy raz 
miały okazję doświadczyć przyjemności 
kontaktu z końmi. 

Zaawansowani jeźdźcy intensywnie 
szkolili się pod okiem doświadczonych 
trenerów i korzystali z konsultacji, między 
innymi z Piotrem Wierzchowskim. Zbli-
żający się ku końcowi, wyjątkowo inten-
sywny sezon startowy 2023 dał możliwość 
sprawdzania swoich umiejętności na za-
wodach regionalnych i towarzyskich. Nasi 
zawodnicy wzięli udział w kilkunastu im-
prezach na terenie województw podlaskie-
go i warmińsko-mazurskiego, przywożąc 
ze sobą liczne flo, medale i puchary. Sezon 
ten kończymy z pięcioma tytułami mi-
strzowskimi w ujeżdżeniu i skokach przez 
przeszkody. 

• Milena Gołębiewska i Proteus zdobyli 
tytuł II vicemistrza w skokach przez prze-
szkody w klasie L (juniorzy). 
W ujeżdżeniu:
• I vicemistrzem w kategorii seniorów 
w klasie C została Aleksandra Borrego Ca-
rillo & Iraque;
• mistrzem w kategorii młodych jeźdźców 
w klasie N została Zuzanna Kalinowska & 
Solo Pavia;
• I vicemistrzem  w kategorii juniorów na 
dużych koniach została Kamila Hamano-
wicz & Menuet, tuż za podium w tej samej 
kategorii, bo na 4. miejscu sklasyfikowana 
została Karolina Sadowska & Dirk;

Zawody na coraz wyższym poziomie
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• II vicemistrzem w kategorii juniorów na 
kucach została Weronika Kitlas & Sanila.

Mieliśmy ogromną przyjemność ko-
lejny rok z rzędu zorganizować Otwarte 
Regionalne Zawody w Skokach przez Prze-
szkody oraz Mistrzostwa Województwa 
Podlaskiego w Ujeżdżeniu. Obie imprezy 
odbyły się pod honorowym patronatem 
Marszałka Województwa Podlaskiego, 
Starosty Powiatu Białostockiego oraz Wój-
ta Gminy Dobrzyniewo Duże. Dzięki 
wsparciu naszych partnerów i sponsorów, 
w gronie których znalazła się Gmina Do-
brzyniewo Duże wydarzenia odbyły się na 
wysokim poziomie, który został doceniony 
zarówno przez zawodników, jak i publicz-
ność. Podnosząca się klasa prezentowana 
przez zawodników i rosnące zaintereso-
wanie dyscypliną ujeżdżenia wśród coraz 
młodszych jeźdźców daje nadzieje na dal-
szy rozwój jeździectwa w naszym regionie 
w kolejnych latach.

Zakres naszych działań, tj. Stajni Tre-
ningowej, Podlaskiej Fundacji Jeździec-
kiej a także CSJ Chraboły nie kończy się 

jednak na działalności sportowej. Nasze 
konie wraz z wolontariuszami wzięły 
udział m.in. w Dniu Sportów Decathlon 
oraz w Dożynkach Gminnych w Gniłej, 
w trakcie których nasza stajnia otrzymała 
podziękowanie od wójta Gminy Dobrzy-
niewo Duże oraz Gminnego Centrum Kul-
tury za wsparcie przy organizacji tej im-
prezy. Dziękujemy za słowa uznania, nasze 
działania podyktowane są pasją i potrzebą 
tworzenia. Z nieukrywaną przyjemnością 
wspieramy lokalne inicjatywy w ramach 
naszych możliwości. W trakcie ww. imprez 
każdy chętny mógł zapoznać się z końmi 
i odbyć przejażdżkę na jednym z nich. 
Obecność zwierząt cieszyła się dużym za-
interesowaniem i była atrakcją dla osób 
w każdym wieku. 

 Zapraszamy do zapoznania się z na-
szą stajnią. Chętnych do rozpoczęcia swo-
jej przygody z jeździectwem czy konty-
nuacji tej wspaniałej pasji zachęcamy do 
telefonicznego ustalania terminów zajęć 
pod nr. tel. 606 879 441.

Agnieszka Baranowska

działamy, nie narzekamy
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1. Konkurs przeznaczony jest dla mieszkańców 
gminy Dobrzyniewo Duże.
2. Każdy uczestnik może dostarczyć maksymalnie 
trzy zdjęcia w formie elektronicznej, w formacie JPG,
ukazujące środowisko lokalne.
3. Prace należy przes łać na adres: glos@dobrzyniewo.pl. 
W wiadomości mailowej należy podać imię ,  nazwisko, 
nr telefonu, autora zdjęcia oraz do łączyć w za łącznikach
fotografie, o których mowa w pkt. 2. Fotografie należy
opatrzyć tytu łem bądź informacją o miejscu, 
w którym zosta ły wykonane.
4. Dostarczenie prac na konkurs jest równoważne 
z wyrażeniem zgody na publikację zdjęć oraz swoich 
danych w kalendarzu gminnym, na stronie internetowej, 
profilu Facebook Gminy Dobrzyniewo Duże oraz 
w prasie lokalnej i innych publikacjach.
5. Termin sk ładania prac – 15.11.2023 r. 
6. Prace oceni w drodze g łosowania komisja powo łana 
przez Organizatora – Urząd Gminy w Dobrzyniewie Dużym.
7 . Wyniki konkursu zostaną og łoszone w grudniowym 
numerze kwartalnika „G łos Dobrzyniewa”. 
8. Spośród wszystkich nades łanych fotografii, jury wybierze 13,
które zostaną umieszczone w kalendarzu gminnym na 2024 r.
9. Jury wybierze laureatów 1., 2. i 3. miejsca 
oraz osoby wyróżnione.
10. Autorzy 13 zdjęć wybranych do kalendarza gminnego 
na rok 2024 otrzymają nagrody, z zastrzeżeniem, że jeś li 
w kalendarzu znajdzie się więcej niż jedna fotografia danego
autora, autor otrzyma tylko jedną nagrodę .

REGULAMIN KONKURSU

na adres: glos@dobrzyniewo.pl
DO 15 LISTOPADA 2023 R.N A D S Y Ł A N I E  P R A C

Rymem, z przymrużeniem oka
Na zdrowie
Już mi ósmy krzyżyk wskoczył, 
nic mnie w życiu nie zaskoczy. 
Jeśli coś boli w tym wieku, ciesz się człowieku, 
bo gdy boleć przestanie, zaśpiewają
„Wieczny odpoczynek daj nam Panie”.
Myśl taka przyszła mi do głowy: 
trzymam się z dala od lekarzy, 
bo chcę być zdrowy. 
A na troski albo smutki 
piję kielich dobrej wódki. 
Może nie pomoże, ale nie zaszkodzi
będzie weselej i o to chodzi. 
Z przyjaciółmi się spotykam, 
sam się w domu nie zamykam, 
bo czy chcę tego czy nie, 
wiecznie żyć nie da się, 
a ile żyć będę — wola nieba 
z nią się zgodzić trzeba.

O urzędniku
Załatwić sprawę w urzędzie na pewno niełatwo będzie. 
Obecnie w miejsce urzędnika mamy informatyka. 
Urzędniczka, będąc w dobrym humorze sprawę załatwić może 
Informatyk, by interesanta obsługiwać, musi komputera użyć. 
Patrzy w monitor, palcami klika, udając urzędnika. 
Interesant nie jest mile widziany, 
zostaje na strony internetowe odesłany. 
Informatyk ma ręce związane poprzez komputera dane 
będąc mu posłuszny, staje się jak on, bezduszny. 
Kto potrafi komputera użyć, może sam się obsłużyć. 
Jeśli nie potrafisz korzystać z komputera, 
do urzędu się nie wybieraj 
W urzędzie skarbowym jak w służbie zdrowia
wizytę musisz zaanonsować 
O tym, co tu napisałem, osobiście się przekonałem.

Radny senior

A To Ciekawe!
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1. Konkurs przeznaczony jest dla mieszkańców 
gminy Dobrzyniewo Duże.
2. Każdy uczestnik może dostarczyć maksymalnie 
trzy zdjęcia w formie elektronicznej, w formacie JPG,
ukazujące środowisko lokalne.
3. Prace należy przes łać na adres: glos@dobrzyniewo.pl. 
W wiadomości mailowej należy podać imię ,  nazwisko, 
nr telefonu, autora zdjęcia oraz do łączyć w za łącznikach
fotografie, o których mowa w pkt. 2. Fotografie należy
opatrzyć tytu łem bądź informacją o miejscu, 
w którym zosta ły wykonane.
4. Dostarczenie prac na konkurs jest równoważne 
z wyrażeniem zgody na publikację zdjęć oraz swoich 
danych w kalendarzu gminnym, na stronie internetowej, 
profilu Facebook Gminy Dobrzyniewo Duże oraz 
w prasie lokalnej i innych publikacjach.
5. Termin sk ładania prac – 15.11.2023 r. 
6. Prace oceni w drodze g łosowania komisja powo łana 
przez Organizatora – Urząd Gminy w Dobrzyniewie Dużym.
7 . Wyniki konkursu zostaną og łoszone w grudniowym 
numerze kwartalnika „G łos Dobrzyniewa”. 
8. Spośród wszystkich nades łanych fotografii, jury wybierze 13,
które zostaną umieszczone w kalendarzu gminnym na 2024 r.
9. Jury wybierze laureatów 1., 2. i 3. miejsca 
oraz osoby wyróżnione.
10. Autorzy 13 zdjęć wybranych do kalendarza gminnego 
na rok 2024 otrzymają nagrody, z zastrzeżeniem, że jeś li 
w kalendarzu znajdzie się więcej niż jedna fotografia danego
autora, autor otrzyma tylko jedną nagrodę .

REGULAMIN KONKURSU

na adres: glos@dobrzyniewo.pl
DO 15 LISTOPADA 2023 R.N A D S Y Ł A N I E  P R A C
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Fot. Stanisław Jagłowski

W tym miejscu publikujemy fotografie Czytelników. Zachęcamy szczególnie dzieci i młodzież do robienia 
zdjęć pokazujących naszą gminę, jej przyrodę, zabytki, krajobrazy oraz ludzi w ujęciu artystycznym czy też  
w ciekawych sytuacjach. Fotografie można przesyłać na adres glos@dobrzyniewo.pl.


